LEI Nº 4.347
DE 25 DE OUTUBRO DE 2023

(Projeto de Lei nº 08/2023 – Autor: Vereador Sérgio Caldas Santana)

INSTITUI  A  CAMPANHA  PERMANENTE  DE
ORIENTAÇÃO,  CONSCIENTIZAÇÃO  E
PREVENÇÃO  À  ESPOROTRICOSE  NO
MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ROGÉRIO  SANTOS,  Prefeito  Municipal  de  Santos,
faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 26 de setembro de
2023 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 4.347

Art.  1º Fica  instituída  a  Campanha  Permanente  de
Orientação, Conscientização e Prevenção à Esporotricose, com os seguintes objetivos:

I – Conscientizar a população sobre a doença, formas de
prevenção e tratamento.

II – Promover ações e divulgar material informativo e
educativo alertando sobre a Esporotricose e a importância do tratamento adequado aos
animais doentes.

Art.  2º  A Secretaria  Municipal  de  Saúde,  através  do
Centro de Controle de Zoonoses será responsável pelas medidas e ações previstas no
artigo  1º,  podendo  realizar  parcerias  com  entidades  representativas  de  médicos
veterinários e clínicas veterinárias locais.

Art. 3º A implementação das ações previstas nos artigos
anteriores dependerá de regulamentação.

Art.  4º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

PA 61748/2023-49

Formalizado por IAM                                                                                                                                           1

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 25 de outubro de 2023.

ROGÉRIO SANTOS
 Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete

do Prefeito Municipal, em 25 de outubro de 2023.

NATÁLIA LUCENA DOS SANTOS
Chefe do Departamento

PA 61748/2023-49

Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                 2